Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando que seja realizada a revitalização das

ruas Belo Horizonte, Mariana, Ouro Preto e

Itabirito, localizadas no Distrito de Acuruí.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à secretaria competente o presente requerimento, solicitando a

revitalização das ruas Belo Horizonte, Mariana, Ouro Preto e Itabirito, localizadas no

Distrito de Acuruí.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade atender a uma demanda urgente dos

moradores do Distrito de Acuruí, tendo em vista que as ruas acima mencionadas são

estradas de terra e encontram-se atualmente em péssimas condições de trafegabilidade,

com muitos buracos e excesso de barro, especialmente em períodos chuvosos.

A situação tem dificultado e, em alguns casos, impossibilitado a circulação de veículos,

pedestres e ciclistas, comprometendo o direito de ir e vir dos moradores, além de causar

transtornos ao transporte de trabalhadores, idosos e crianças.

Ressalta-se, ainda, a proximidade do retorno das aulas, o que agrava ainda mais o

problema, uma vez que estudantes dependem dessas vias para o deslocamento diário até

as escolas, colocando em risco a segurança e a regularidade da frequência escolar.

Diante do exposto, faz-se necessária a revitalização das referidas ruas, com serviços de

patrolamento, cascalhamento e demais melhorias cabíveis, garantindo melhores

condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida à população local.

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026

		2026-01-30T13:48:25-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2026-01-30T18:09:57-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T14:38:00-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179